
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 13 marzo 2015 

 
VIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

1)  Adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 7 lotto 7” per l’affidamento 

dei servizi di approvvigionamento di gas naturale e servizi connessi.  

 

 

 L’anno 2015, il giorno 13 del mese di marzo, alle ore 13,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �   

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  17987  
del  24.3.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  134 /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;           

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Struttura richiedente: 

Area Patrimonio e Gestione Servizi 

Struttura proponente: 

Area Patrimonio e Gestione Servizi 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 13.03.2015 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 7 lotto 7” per l’affidamento 

dei servizi di  approvvigionamento di gas naturale e servizi connessi 

 

Premesso:  

-  che in data 21/02/2014 è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione l’adesione alla 

Convenzione Consip “Gas naturale 6  lotto 7” con Edison Energia S.p.A per l’affidamento 

dei servizi di approvvigionamento di gas naturale, in ossequio alle disposizioni finalizzate 

alla riduzione delle spese delle pubbliche amministrazioni, art. 1 commi 7 e 8, del decreto-

legge n. 95 del 06/07/2012 convertito in legge n. 135 del 7 agosto 2012;  

-  che in data 20/03/2014 è stato effettuato l’ordine Consip prot. n. 18124 per la fornitura di 

gas naturale per 12 mesi avente decorrenza 01/05/2014 e scadenza il 30/04/2015; 

Vista  

la PEC prot. n. 7709 del 09/02/2015 con la quale l’ente gestore Edison S.p.A. comunica 

che in data 30/05/2015 scadrà il contratto di fornitura di “Gas naturale 6 lotto 7” per tutti i 

punti di prelievo; 

Considerato  

che l’attivazione della fornitura verrà avviata il primo giorno del secondo mese successivo 

alla ricezione dell’ordinativo di fornitura in caso di ricezione dell’ordine entro il 15 del 

mese, così come previsto dall’art. 3 comma 2 della Guida alla Convenzione; 

Ritenuto  

necessario procedere, prima della scadenza della Convenzione in oggetto, alla stipula di 

una nuova convenzione in Consip, al fine di garantire la continuità di erogazione del 

servizio di gas naturale indispensabile per lo svolgimento di tutte le attività istituzionali 

dell’Ateneo; 

Vista  

la Convenzione attiva nella piattaforma Consip dal 14/11/2014 per le aree territoriali della 

Regione Sicilia “Gas naturale 7 lotto 7” con il fornitore Estra Energie S.r.l.; 

Vista  

la relazione redatta dall’ing. Carmelinda Marino da cui si evince la convenienza economica 

del ricorso alla convenzione Consip “Gas naturale 7 lotto 7”; 

Visto  

l’art. 9 comma 13 della Convenzione che dà la possibilità alle Amministrazioni, che si 

impegnano a corrispondere l’importo indicato in fattura mediante addebito diretto Sepa 

Direct Debit (SDD), di avere riconosciuto il Bonus PA Virtuose pari ad 1,00 €cent/smc, 



 

4 
 

che, per una previsione di consumo medio annuale di gas naturale pari a 1.400.000 smc, 

dovrebbe consentire un risparmio ulteriore pari ad € 14.000,00 per tutta la durata 

contrattuale; 

Visto  

l’art. 9 comma 12 della Convenzione che dà la possibilità alle Amministrazioni, che si 

impegnano ad effettuare il pagamento dell’importo indicato in fattura in un termine 

inferiore (anche di un solo giorno) rispetto a quello indicato all’art. 9 comma 3 della 

Convenzione (e per tutto il ciclo di fatturazione, di avere riconosciuto uno sconto PA 

Virtuose pari ad 1,00 €cent/smc, che per la suddetta previsione di consumo dovrebbe 

consentire un ulteriore risparmio di € 14.000,00; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Gas naturale 7 lotto 7” attiva dal 

14/11/2014, stante la necessità di assicurare la continuità del servizio di gas naturale; 

- di dare mandato all’Area Patrimonio e Gestione Servizi per l’esecuzione dei provvedimenti  

conseguenti e per  l’emissione dell’ordinativo Consip; 

- di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze ad effettuare, per l’esecuzione dei pagamenti 

delle fatture emesse dal fornitore di gas naturale, a fronte dei servizi erogati nell’ambito 

della convenzione Consip, l’addebito diretto Sepa Direct Debit (SDD), al fine del 

riconoscimento dello “Sconto PA Virtuose” pari ad 1,00 €cent/smc. 

- di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze ad effettuare, per l’esecuzione dei pagamenti 

delle fatture emesse dal fornitore di gas naturale, a fronte dei servizi erogati nell’ambito 

della convenzione Consip, il pagamento dell’importo indicato in fattura in un termine 

inferiore (anche di un solo giorno) rispetto a quello indicato all’art. 9 comma 3 della 

Convenzione e per tutta la durata della fornitura, al fine del riconoscimento dello “Sconto 

PA Virtuose” pari ad 1,00 €cent/smc 

- di autorizzare la Direzione Bilancio e Finanze ad utilizzare per l’esecuzione dei pagamenti 

delle fatture emesse dal fornitore di gas metano il CA 04.41.06.02 del B.E. 2015. 

 

Allegati: 

- Delibera Consiglio di Amministrazione del 21/2/2014; 

- Ordine acquisto Convenzione “Gas naturale 6 lotto 7”; 

- Pec prot. 7709 del 9/2/2015 – scadenza Convenzione; 

- Guida alla Convenzione; 

- Convenzione Gas naturale 7; 

- Relazione Ing. Carmelinda Marino. 


